CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR ADILSON JOSÉ
PRAÇA JJ SEABRA CENTRO S/Nº, ILHÉUS-BAHIA  CEP: 45653-145.

TEL: (73) 2101-2600

Indicação nº ___/2025
Ilhéus, 12 de setembro de 2025

Assunto: Solicita a desapropriação de área no bairro Salobrinho para
construção de uma Areninha, em parceria com o Governo do Estado e a UESC.

O Vereador Adilson José, que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Ilhéus, Valderico Junior, que sejam adotadas providências no
sentido de desapropriar uma área no bairro Salobrinho destinada à
implantação de uma Areninha, em parceria com o Governo do Estado da
Bahia e com a Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC.

A medida tem por objetivo garantir um espaço adequado para a prática esportiva,
o lazer e a integração da comunidade, especialmente da juventude local,
promovendo a inclusão social, a saúde e o fortalecimento das atividades de
esporte e cultura em nossa cidade.

Atenciosamente,